
Divisione Risorse Finanziarie 2020 01149/013 
Area Tributi e Catasto 
Servizio Pubblicità e Suolo Pubblico 
GP 
1    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

22 maggio 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori 
Roberto FINARDI, Francesca Paola LEON, Marco PIRONTI. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
 
 
      
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. RIDETERMINAZIONE SCADENZE RELATIVE 
ALLE RATE DI VERSAMENTO DEGLI AVVISI BONARI 2020 RIFERITE A COSAP E 
CIMP.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01149/013 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale riferite alle scadenze di 
versamento degli avvisi bonari dei canoni per l’anno 2020: 
- deliberazione (mecc. 2019 06728/013) del 30 dicembre 2019 con la quale, per le 

occupazioni permanenti, sono state fissate le seguenti date: versamento in unica 
soluzione al 30 maggio 2020, versamenti rateali, prima rata al 30 maggio, seconda rata al 
30 giugno, terza rata al 30 settembre, ultima rata al 31 ottobre; 

- deliberazione (mecc. 2019 06730/013) del 30 dicembre 2019 con la quale, per la 
pubblicità permanente, il versamento in una soluzione è previsto per il 30 maggio 2020, 
mentre, nel caso di versamento rateale, alle seguenti scadenze 30 maggio, 30 giugno, 30 
luglio e 10 dicembre.  

 Richiamata la successiva deliberazione del 31 marzo 2020 (mecc. 2020 00890/013) con 
la quale la Giunta, preso atto della situazione emergenziale causata dalla pandemia, ed alla luce 
della normativa emanata in materia, ha sospeso la scadenza  ordinaria di versamento delle 
prime rate ovvero delle monorate, sia Cosap che Cimp, del 30 maggio 2020, in tal modo 
evitando anche la postalizzazione degli avvisi bonari per non favorire eventuali forme di 
assembramento. 
 Dato atto, peraltro, che nella medesima deliberazione veniva anche riconosciuta la 
possibilità di versare, senza sanzioni ed interessi,  la prima rata anche insieme alla seconda del 
30 giugno, dando in ogni caso la possibilità, per chi fosse nelle condizioni di provvedervi, di 
corrispondere, alla scadenza originaria della prima rata, quanto dovuto accedendo 
semplicemente al sito di Soris S.p.A. per avere copia dell’avviso bonario.  
 Ritenuto, alla luce della situazione migliorativa che riguarda il nostro paese dopo 
l’approvazione del recente D.L. n. 33 del 16 maggio e del DPCM del 17 maggio 2020, con i 
quali si consente la ripresa di molte delle attività sino a quel momento sospese, dando avvio alla 
FASE II delle misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica, di rivedere anche i 
provvedimenti sopra richiamati. 
 Considerato che, per tale motivo, si ritiene utile aggiornare le scadenze di versamento di 
entrambi i canoni in argomento (Cosap/Cimp anno 2020) e procedere con la postalizzazione 
degli avvisi di pagamento al fine di fornire ai contribuenti maggiori informazioni e certezza 
sulle date dei versamenti. 

Dato atto quindi che le nuove scadenze di rata, che sostituiscono le precedenti, sono le 
seguenti: 
- COSAP: prima rata/monorata 30 giugno, seconda rata 30 luglio, terza rata 30 settembre, 

ultima rata 31 ottobre; 
- CIMP: prima rata/monorata 30 giugno, seconda rata 30 luglio, terza rata 30 settembre, 

ultima rata 10 dicembre.  
 Ritenuto, inoltre, che le suddette nuove scadenze consentano un ulteriore margine di 



2020 01149/013 3 
 
 
tempo per i contribuenti rispetto alle scadenze originariamente deliberate. 
 Atteso che il Consiglio dei Ministri ha approvato il nuovo Decreto Legge n. 34 del 19 
maggio 2020 cd. “Decreto Rilancio”, pubblicato in G.U./Serie Generale n. 128 del 19 maggio 
2020 Supplemento Ord. n. 21, nel quale sono previste esenzioni dal canone COSAP, con 
possibilità di copertura statale per la minore entrata subita dai Comuni, dal 1 maggio al 31 
ottobre, per favorire le imprese di pubblico esercizio titolari di concessione di suolo pubblico. 
 Dato atto, inoltre, che, per i suddetti titolari di pubblico esercizio, dalla data del 12 marzo, 
corrispondente all’entrata in vigore del DPCM del 11 marzo 2020, il quale ha esteso a tutto il 
territorio nazionale le misure di contenimento con la conseguente sospensione delle attività 
economiche, occorre riconoscere l’esenzione del canone COSAP, ai sensi dell’art. 14, comma 
1, lett. a) del Regolamento n. 257, anche per i mesi interessati dalla mancanza di attività oltre 
al periodo previsto dalla norma statale. 
 Dato atto che, in virtù di tali disposizioni, si procederà a non recapitare alcun avviso di 
pagamento ai suddetti esercizi, per non ingenerare confusione, rimandando in sede di saldo 
anno 2020, il recupero di quanto ancora  dovuto per i mesi non coperti dal contributo statale e 
comunale. 

Visto l’art. 21, comma 1 del Regolamento delle Entrate Tributarie (n. 267) con il quale 
si  dispone che, con specifica deliberazione della Giunta Comunale, i termini ordinari di 
versamento delle risorse di entrata possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate 
categorie di contribuenti interessati da gravi calamità naturali. 

Visti gli art. 12 e 14 del Regolamento COSAP n. 257 ed art. 20 del Regolamento CIMP 
n. 335.     

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

    
D E L I B E R A 

 
1) di rideterminare, per le motivazioni meglio descritte in premessa, le scadenze delle rate 



2020 01149/013 4 
 
 

di pagamento anno 2020, riferite ai canoni COSAP e CIMP PERMANENTI come segue: 
- COSAP: prima rata/monorata 30 giugno, seconda rata 30 luglio, terza rata 30 

settembre, ultima rata 31 ottobre; 
- CIMP: prima rata/monorata 30 giugno, seconda rata 30 luglio, terza rata 30 settembre, 

ultima rata 10 dicembre; 
2) di dare atto che si procederà, a mezzo della società di riscossione Soris S.p.A., al recapito 

degli avvisi di pagamento per consentire ai contribuenti una maggiore informazione di 
quanto dovuto al Comune sia a titolo di occupazione del suolo che per la pubblicità;   

3) di non inviare, al contrario, i suddetti avvisi agli esercenti di pubblico esercizio, titolari di 
concessione di suolo pubblico, poiché: 
- dal 12 marzo al 30 aprile - in virtù del DPCM 11 marzo 2020 - si dispone l’esenzione 

dal canone COSAP ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a) del Regolamento n. 257; 
- dal 1 maggio al 31 ottobre è disposta l’esenzione ai sensi dell’art. 181 del D.L. n. 34 

del 19 maggio 2020 cd. “Decreto Rilancio”, di recente emanazione con corrispondente 
copertura statale per la minore entrata; 

4) di dare atto che, tenuto conto dei precedenti punti, si provvederà, entro il corrente anno, 
al recupero di quanto ancora dovuto relativamente ai mesi di attività non coperti dalle 
esenzioni comunali e statali di cui sopra; 

5) di dare atto che la minore entrata, derivante dall’esenzione di cui al punto 3) disposta ai 
sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a) del Regolamento n. 257, è stimata in Euro 200.000,00; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

 
L’Assessore al Bilancio,   
Tributi, Suolo Pubblico, 

Personale, Servizi Demografici 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Riganti 

 



2020 01149/013 5 
 
 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Giuseppe Conigliaro 
 
 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
 p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
 

Verbale n. 25 firmato in originale: 
 

   LA VICESINDACA           IL SEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 25 maggio 2020 al 8 giugno 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 4 giugno 2020. 
 



2020 01149/013 6 
 
 
      


